

Dato

Forslag til Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter

Byrådet har den XX. XX 2016 vedtaget kommunens handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2016-2018. Handlingsplanen er udarbejdet i henhold til bekendtgørelse nr. 913 af 27. juni 2016 om forebyggelse og bekæmpelse af rotter (Rottebekendtgørelsen).

I henhold til Rottebekendtgørelsens § 6 skal kommunen udarbejde en handlingsplan til forebyggelse og bekæmpelse af rotter. Handlingsplanen skal offentliggøres på kommunens hjemmeside og skal revideres hvert 3. år. Handlingsplanen indeholder i overensstemmelse med bekendtgørelsen:

- Overordnede mål for rottebekæmpelsen i kommunen
- Tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen
- Målelige succeskriterier for rottebekæmpelsen,
- Konkret beskrivelse af tiltag til opnåelse af beskrevne mål

Med Rottebekendtgørelsen er der indført bestemmelser, der skal sikre effektiv forebyggelse og bekæmpelse af rotter. Et vigtigt element i bekendtgørelsen er indsatsen til forebyggelse af rotter. Et nyt krav til handlingsplanen er, at planen skal beskrive konkrete tiltag til opnåelse af beskrevne mål.

Status for rottebekæmpelsen i Ishøj Kommune.

Hvert år forårsager rotter skader med store omkostninger for grundejere, institutioner og virksomheder. Rotteforekomster skyldes ofte dårligt vedligeholdte eller defekte kloakker/stikledninger samt tilgængelighed til føde i form af affald, nedfalden frugt og u hensigtsmæssig opbevaring i skure og lignende. Kloaksystemet i Ishøj vedligeholdes af Ishøj Forsyning. Der er for budgetårene 2011 til 2018 afsat årligt kr. 2.000.000 til løbende kloakreovering.

Private grundejere er forpligtiget til at vedligeholde egne kloakker/stikledninger. Grundejere har desuden pligt til at sikre og renholde deres ejendom, så rotters levemuligheder begrænses mest muligt.

I Danmark er det lovpligtigt for kommunerne at foretage rottebekæmpelse. I Ishøj Kommune foretages bekæmpelsen på baggrund af anmeldelser fra borgere og virksomheder. Kommunen modtager ca. 200 anmeldelser årligt.

Ishøj Kommune har udliciteret den praktiske del af rottebekæmpelsen til et eksternt skadedyrsfirma Kiltin A/S.

En anmeldelse om rotter kan foretages hele døgnet og alle ugens dage på kommunens hjemmeside.

Når der anmeldes tegn på rotter udendørs, bliver der foretaget tilsyn indenfor 3 hverdage dog ikke i weekenden.

Når der anmeldes rotter på særligt følsomme steder (f.eks. indendørs i boliger, plejehjem, institutioner, hospitaler, fødevarevirksomheder m.m.) foretages der tilsyn på lokaliteten første hverdag efter anmeldelsen, dog ikke i weekenden.

Ishøj Forsyning bekæmper rotter i hovedspildevandskloakken med mekaniske fælder. Bekæmpelsen sker i perioden fra 1. april til 30. november. Der sker ikke bekæmpelse i systemet i vinterperioden grundet begrænsede adgangsforhold til dæksler og brønde pga. sne, is mm.

Der benyttes kun det svageste bekæmpelses middel og kun i den mængde rottebekæmperen finder nødvendig, således at risikoen for resistens mod bekæmpelsesmidlet reduceres mest muligt. Indendørs benyttes smækfælder.

Overordnet mål for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2016-2018.

De overordnede mål for kommunens rottebekæmpelse i 2016-2018 er:

- At der foretages en effektiv forebyggelse og bekæmpelse af rotter i Ishøj
- At sikre en hurtig og kompetent service ved rotteforekomst
- At vejlede om forebyggelse og bekæmpelse af rotter til borgere og virksomheder
- At arbejde for at reducere antallet af rotteanmeldelser i Ishøj
- At der sker en minimering og udfasning af brugen af bekæmpelsesmidler (gift), hvor det er praktisk og teknisk muligt

Delmål – succeskriterier.

- At der opsættes rottespærrer efter henvendelse fra kommunens borgere og på øvrige relevante steder, hvor det er hensigtsmæssigt, og hvor det er teknisk muligt.
- At der kun anvendes bekæmpelsesmidler med det svageste aktiv stof for at undgå risikoen for resistens.
- At kommunen gennemfører en informationskampagne på hjemmesiden, hvor borgerne gøres opmærksom på, hvordan de kan medvirke til at forhindre tiltrækning af rotter. Informationsmaterialet lægges også på forsynings hjemmeside.

Handlingsplan for 2016-2018.

Handlingsplanen omfatter de konkrete aktiviteter, der vil blive sat i værk for at opfylde kommunens mål for rottebekæmpelse i perioden 2016-2018. Nedenfor er aktiviteterne i handlingsplanen beskrevet.

Anmeldelse af rotter.

Kommunen vil fortsat sikre, at borgere og virksomheder har let adgang til at anmelde rotter til kommunen.

Dette sker primært ved digitale løsninger på hjemmesiden.

Telefonisk henvendelse er til for borgere, som ikke har mulighed for at anmelde digitalt.

Registrering af rotteanmeldelser på GIS

Kommunen vil foretage en registrering af rotteanmeldelser på GIS således, at der til stadighed er et overblik over forekomster af rotter i Ishøj, og der kan ageres derefter.

Forebyggelse i kommunale bygninger og ved byfornyelse.

Når kommunen foretager ombygninger i kommunale bygninger, vil kommunen arbejde for at undersøge muligheder for at installere rottespærrer.

Virksomheder

Lovpligtig Sikringsordning. Sikringsordningen tegnes af den enkelte virksomhed hos et autoriseret skadedyrsfirma. Virksomheden oplyser kommunen, når der er indgået en sikringsordning, og skadedyrsfirmaet oplyser årligt kommunen om rotteforekomster.

Ejendomme i landzonen, landejendomme

- Ejendomme i landzonen, landejendomme, besøges af rottebekæmpelsesfirmaet med den lovpligtige frekvens, således at ejendomme, hvor der er konstateret rotter får besøg hvert halve år, indtil de har været rottefri ved 3 på hinanden følgende besøg, hvorefter ejendommene besøges igen efter 2 år.
- På ejendomme hvor der ikke træffes nogen hjemme, afleveres en besøgs seddel som opfordrer grundejeren til at anmelde, hvis han har rotter.
- Alle ejendomme herunder ejendomme som ikke har rotter, og ejendomme hvor der ikke træffes nogen hjemme får besøg hvert andet år.

Øvrige ejendomme

Kolonihaver får besøg når der er anmeldt rotter.

Information på hjemmeside og lokalaviser.

Kommunen vil forsat gennemføre 2 årlige annonceringer i lokalaviserne, hvor der bl.a. informeres om, at alle der ser tegn på rotter har pligt til at anmelde dette til kommunen.

Kommunen vil sammen med Ishøj Forsyning gennemføre en informationskampagne på hjemmesiden, hvor borgerne gøres opmærksom på, hvordan de kan medvirke til at forhindre tiltrækning af rotter.

Brug af bekæmpelsesmidler og fælder.

Af hensyn til miljøet har kommunen fokus på at bruge så lidt og så mildt bekæmpelsesmiddel (gift) som muligt. Der vil blive anvendt foderkasser hvor det, af hensyn til børn og dyr udenfor målgruppen er nødvendigt. Forbruget af bekæmpelsesmidler bliver opgjort 1 gang årligt.

Kontraktstyring

Kommunens mål for rottebekæmpelsen vil indgå som krav i den kommende kontrakt med det skadedyrsfirma, som udfører bekæmpelsen. Kommunen vil gennem kontraktstyring sørge for at være orienteret om anmeldelser, igangværende sager og andre relevante oplysninger og informationer således, at der på et kan vurderes om kontrakten overholdes, og bekæmpelsen er tilstrækkelig.

Påbud om udbedring af private kloakledninger mv.

Hvis der konstateres brud på kloakken vil der hurtigst muligt blive afsendt et brev, hvori det oplyses, at grundejer har 30 dage til at udbede kloakken. Sker dette ikke kan kommunen meddele et påbud om at rottesikre ejendommen.

Samarbejde mellem kommunen og Ishøj Forsyning.

Kommunen og Ishøj Forsyning udfører en samlet koordineret indsats, i ønsket om at optimere rottebekæmpelsen både i private og forsyningens kloakker.

Kompetencer.

Den daglige ansvarlige i kommunen for rottebekæmpelsen, vil deltage i relevante erfaringsudvekslingsfora for at bibeholde og udvikle nødvendige kompetencer vedrørende forebyggelse og bekæmpelse af rotter.

Måling af effekten af rottebekæmpelsen.

Succeskriterierne vil løbende blive evalueret i forbindelse med den daglige kontraktstyring af skadedyrsfirmaet.

Økonomi og ressourcer

Omkostningerne til rottebekæmpelse i Ishøj var i 2015 kr. 97.300,-, der bestod af udgift til skadedyrsfirmaet Kiltin.

Der er afsat ressourcer svarende til 1/20 årsværk i Park-, Vej- og Miljøcenter i Ishøj til administration og myndighedsbehandling.

Området er gebyrfinansieret og skal "hvile i sig selv" over tid.

Gebyrindtægterne udgør samlet kr. 95.545,- i 2015.

Det vurderes, at kommunens ressourcer til administration og håndhævelse af rottebekæmpelsen, også fremover vil udgøre 1/20 årsværk.